ДУМА

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	24.12.2020
	    с. Камень-Рыболов
	                      № 91

	Об официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Законами Приморского края от 05.03.2011 № 747-КЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Приморского края и органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского края»,  от 30.03.2020 № 775-КЗ «О Ханкайском муниципальном округе Приморского края», решением Думы Ханкайского муниципального района от 30.10.2012 № 282 «Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района», на основании Устава Ханкайского муниципального округа
Дума Ханкайского муниципального округа
Р Е Ш И Л А:

1. Определить  адрес  сайта: «www.hankayski.ru»  в качестве официального сайта органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Утвердить Положение об официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (прилагается).

3. Признать утратившим силу решение Думы Ханкайского муниципального района от 04.03.2014  № 457 «Об официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района».
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021года.
5. Разместить настоящее решение на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального района и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
	Глава Ханкайского

муниципального округа                                                                         А.К.Вдовина

Дата подписания: 24.12.2020

	Приложение

к решению Думы Ханкайского

муниципального округа
от 24.12.2020 № 91

	ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет основные цели, порядок, функционирование, организационную структуру официального сайта органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - органы местного самоуправления, сайт, сеть «Интернет»).

1.2. Сайт является официальным источником информации в сети «Интернет» Главы Ханкайского муниципального округа, Администрации Ханкайского муниципального округа, Думы Ханкайского муниципального округа и Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа.

1.3. Информация, размещаемая на сайте, является официальной, публичной и бесплатной. Частичное или полное использование материалов сайта в других средствах массовой информации возможно только при условии обязательной ссылки на сайт органов местного самоуправления.

1.4. В целях обеспечения права неограниченного круга лиц на доступ к информации, размещаемой на сайте, в местах, доступных для пользователей информацией, Администрацией Ханкайского муниципального округа создаются пункты подключения к сети «Интернет».

1.5. Места размещения пунктов подключения к сети «Интернет» определяются постановлением Администрации Ханкайского муниципального округа.

1.6. Собственником сайта является Администрация Ханкайского муниципального округа.

1.7. Правомочия обладателя информации осуществляются Главой Ханкайского муниципального округа, Администрацией Ханкайского муниципального округа, Думой Ханкайского муниципального округа и Контрольно-счетной палатой Ханкайского муниципального округа.

1.8. Обладатель информации вправе:

а) разрешать или ограничивать доступ к информации, размещенной на сайте, определять порядок и условия такого доступа;

б) использовать информацию, в том числе распространять ее, по своему усмотрению;

в) передавать информацию другим лицам по договору или на ином установленном законом основании;

г) защищать установленными законом способами свои права в случае незаконного использования информации, размещенной на сайте, иными лицами;

д) осуществлять иные действия с информацией или разрешать осуществление таких действий.

1.9. Обладатель информации при осуществлении своих прав обязан:

а) соблюдать права и законные интересы граждан и организаций;

б) принимать меры по защите информации.
2. Основные функции сайта.
2.1. Основные функции сайта определяются полномочиями органов местного самоуправления, установленными Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Приморского края, нормативными правовыми актами Ханкайского муниципального округа, по реализации прав, обязанностей и законных интересов граждан и организаций.

2.2. Сайт функционирует в целях:

а) обеспечения гражданам и организациям доступа через сеть «Интернет» к информации, представляющей общественный интерес, затрагивающей законные интересы граждан или необходимой для реализации их прав и обязанностей;

б) предоставления населению официальной информации об органах местного самоуправления;

в) осуществления гражданами общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления и принимаемыми ими решениями, связанными с реализацией прав граждан, обязанностей и законных интересов;

г) предоставления справочной информации о Ханкайском муниципальном районе;

д) освещения наиболее значимых мероприятий, проводимых на территории Ханкайского муниципального округа;
е) формирования положительного имиджа Ханкайского муниципального округа, повышение его инвестиционной привлекательности, объективного образа органов местного самоуправления посредством размещения на сайте информации о социально-экономическом, научно-техническом и культурном развитии Ханкайского муниципального округа, его инвестиционном потенциале;

ж) предоставления информации об имеющемся экономическом потенциале, образовании, культуре, ресурсах и других фактах, имеющих важное общественно-политическое, социальное, экономическое, историческое значение для Ханкайского муниципального округа;

з) оперативного информационного взаимодействия органов местного самоуправления со средствами массовой информации;

и) информационного сопровождения муниципальных программ;

к) предоставления интерактивных форм взаимодействия с жителями и организациями Ханкайского муниципального округа;

л) информационного сопровождения антитеррористической деятельности национального антитеррористического комитета и антитеррористической комиссии Ханкайского муниципального округа;

м) размещения на сайте муниципальных правовых актов органов местного самоуправления;

н) развития единого муниципального информационного пространства.
3. Управление сайтом.
3.1. Разработка, техническая поддержка и сопровождение сайтом осуществляется ООО «АйНова»:

а) организует работы по бесперебойному функционированию и качественному доступу пользователей к сайту;

в) обеспечивает работы по защите сайта от несанкционированного доступа в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Администрация Ханкайского муниципального округа:

а) осуществляет методологическое руководство по ведению разделов сайта;

б) ведет статистику посещения сайта, ее анализ.
4. Структура сайта.
4.1. Структура сайта представляет собой совокупность отдельных разделов органов местного самоуправления.
4.2. Подготовка, обновление и поддержание в актуальном состоянии информации, размещаемой на сайте, осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно.

4.3. Сбор, обработка и размещение информации на сайте осуществляется Администрацией Ханкайского муниципального округа.

4.4. Информация, размещаемая на сайте, в зависимости от сферы деятельности органа местного самоуправления, должна содержать:

1) наименование и структуру органа местного самоуправления, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб органа местного самоуправления;

2) сведения о полномочиях органа местного самоуправления, задачах и функциях структурных подразделений указанных органов, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

3) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций;

4) сведения о руководителях органа местного самоуправления, его структурных подразделений, руководителях подведомственных организаций (фамилии, имена, отчества, а также, при согласии указанных лиц, иные сведения о них);

5) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении органа местного самоуправления, подведомственных организаций;

6) сведения о средствах массовой информации, учрежденных органом местного самоуправления (при наличии);

7) нормативные правовые акты, изданные органом местного самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

8) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Думу Ханкайского муниципального округа;
9) информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

10) административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;

11) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с муниципальными правовыми актами;
12) порядок обжалования муниципальных правовых актов;

13) информацию об участии органа местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, а также о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведений об официальных визитах и, о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органа местного самоуправления;

14) информацию о состоянии защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

15) информацию о результатах проверок, проведенных органом местного самоуправления, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления, подведомственных организациях;

16) тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления;

17) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органа местного самоуправления;

18) сведения об использовании органом местного самоуправления выделяемых бюджетных средств;

19) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджет Ханкайского муниципального округа;

20) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

21) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в органе местного самоуправления;

22) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

23) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

24) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органе местного самоуправления;

25) перечень образовательных учреждений, подведомственных органу местного самоуправления, с указанием почтовых адресов образовательных учреждений, а также номера телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера об этих образовательных учреждениях;

26) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

27) фамилию, имя, отчество должностного лица, к полномочиям которого отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте выше, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

28) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте выше, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

4.5. Органы местного самоуправления наряду с информацией, указанной в пункте 4.4, могут подготавливать для размещения на сайте иную информацию о своей деятельности с учетом требований законодательства Российской Федерации.

4.6. На сайте могут быть представлены интерактивные сервисы, которые содержат:

а) электронные формы для обращений и интерактивного опроса посетителей сайта;

б) поисковую систему по информационным ресурсам сайта.

4.7. Перечни информации о деятельности органов местного самоуправления утверждаются в порядке, определяемом органами местного самоуправления самостоятельно.
4.8. При утверждении перечней информации о деятельности органов местного самоуправления определяются периодичность размещения информации в сети «Интернет» (за исключением информации, размещаемой в форме открытых данных), сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации.

4.9. Периодичность размещения в сети «Интернет» в форме открытых данных общедоступной информации о деятельности органов местного самоуправления, сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации в форме открытых данных определяются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. Защита информации.
5.1. В целях защиты общедоступных информационных ресурсов сайта Администрация Ханкайского муниципального округа  обеспечивает:

а) защиту информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении информации;

б) реализацию права на доступ к информации;

в) предотвращение размещения материалов, содержащих информацию ограниченного доступа;

г)  своевременное обнаружение фактов несанкционированного доступа к информации;

д) недопущение воздействия на технические средства обработки информации, в результате которого нарушается их функционирование;

е) возможность незамедлительного восстановления информации, модифицированной или уничтоженной вследствие несанкционированного доступа к ней;

ж) постоянный контроль за обеспечением уровня защищенности информации.

5.2. Граждане (физические лица) и организации (юридические лица) вправе осуществлять поиск и получение информации, размещаемой на сайте, при условии соблюдения требований, установленных действующим законодательством.

5.3. Руководители и должностные лица органов местного самоуправления, ответственные за предоставление информационных ресурсов и информации для размещения на сайте, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Лица, участвующие в информационном сопровождении сайта, также несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Финансирование
Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Ханкайского муниципального округа.
Дата подписания:
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «Об официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа»

Проект решения «Об официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа» подготовлен в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Законами Приморского края от 05.03.2011 № 747-КЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Приморского края и органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского края»,  от 30.03.2020 № 775-КЗ «О Ханкайском муниципальном округе Приморского края», решением  Думы  Ханкайского муниципального района   от 30.10.2012 № 282 «Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района». Определен адрес  сайта: «www.hankayski.ru» в качестве официального сайта органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Сайт является официальным источником информации в сети «Интернет» Главы Ханкайского муниципального округа, Администрации Ханкайского муниципального округа, Думы Ханкайского муниципального округа и контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

муниципального округа -

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К.Вдовина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения «Об официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа»

Принятие проекта решения «Об официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа» не повлечет дополнительного финансирования.
	Глава Ханкайского

муниципального округа -

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К.Вдовина